La dimension foncièrement corporelle de son ontologie et de son anthropologie<sup>5</sup> n'empêche nullement Tertullien de retenir à son tour le principe de récompenses et de peines que les âmes sorties du corps vivent en images. Comme Origène<sup>6</sup>, il part de l'analyse des songes et de l'extase pour prouver que l'âme est en capacité d'agir et de pâtir indépendamment du corps et des sens corporels. Ainsi preuve est faite que l'âme peut accéder à un ordre de réalité différent de celui qui se livre aux sens. Cet ordre de réalité est celui des réalités invisibles appelées encore « *réalités spirituelles* » ou « *réalités intellectuelles* »<sup>7</sup>. Pour Tertullien, il y a bien deux ordres de réalité, l'un sensible et l'autre immatériel, mais contrairement aux platoniciens il refuse de considérer que l'un est le domaine de l'illusion et l'autre celui de la

<sup>1</sup> ORIGÈNE, *Traité des principes*, préface, 5. : « *Post haec iam quod anima substantiam vitamque habens propriam, cum ex hoc mundo discesserit, pro suis meritis dispensabitur, sive vitae aeternae ac beatitudinis hereditate potitura, si hoc ei sua gesta praestiterint, sive igni aeterno ac suppliciis mancipanda, si in hoc eam scelerum culpa detorserit ; sed et quia erit tempus resurrectionis mortuorum, cum corpus hoc, quod nunc "in corruptione seminatur, surget in incorruptione", et quod "seminatur in ignominia, surget in gloria".* »

<sup>2</sup> Il ne saurait être question d'aborder ici la délicate question de la fonction purificatrice de ce feu qui en détermine la durée. On renverra à ce sujet à l'analyse critique établie par CROUZEL H., « L'Hadès et la Géhenne selon Origène », *Gregorianum*, 59, 1978, p.309 à 331.

<sup>3</sup> ORIGÈNE, *Traité des principes*, 2, 10, 4. : « *... cum etiam mens ipsa vel conscientia per divinam virtutem omnia in memoriam recipiens, quorum in semet ipsa signa quaedam ac formas, cum peccaret, expresserat, et singulorum, quae vel foede ac turpiter gesserat vel etiam impie commiserat, historiam quandam scelerum suorum ante oculos videbit expositam : tunc et ipsa conscientia propriis stimulis agitur atque conpungitur et sui ipsa efficitur accusatrix et testis. [...] Ex quo intellegitur quod circa ipsam animae substantiam tormenta quaedam ex ipsis peccatorum noxiis affectibus generantur.* »

<sup>4</sup> ORIGÈNE, *Traité des principes*, 2, 10, 5. : « *Sed et aliam suppliciorum speciem intellegi arbitror posse, quia sicut quidem sentimus soluta corporis membra atque a suis invicem divulsa conpagibus inmensi doloris generare cruciatum, ita cum anima extra ordinem atque conpagem vel eam harmoniam, qua ad bene agendum et utiliter sentiendum a Deo creata est, fuerit inventa nec sibimet ipsi rationabilium motuum conpagine consonare, poenam cruciatumque putanda sit suimet ipsius ferre discidium, et inconstantiae suae atque inordinationis sentire supplicium.* »

<sup>5</sup> Voir à ce sujet la démonstration de ALEXANDRE J., *Une chair pour la gloire, l'anthropologie réaliste et mystique de Tertullien*, Théologie Historique, 115, Paris : Beauchesne, 2001, 554 p.

<sup>6</sup> CROUZEL H., *Origène*, Paris : Lethielleux et Namur : Culture et vérité, 1985, p. 317-318.

<sup>7</sup> ALEXANDRE J., *Une chair pour la gloire, l'anthropologie réaliste et mystique de Tertullien*, Théologie Historique, 115, Paris : Beauchesne, 2001, p. 352.

vérité. Certes, le sensible est à l'image du spirituel, mais il n'en demeure pas moins que tous deux sont vrais parce que réels<sup>1</sup>.

L'extase et le songe sont à l'image de la mort<sup>2</sup>. Comme elle, ils consistent en la séparation de l'âme et corps, c'est pourquoi ils font entrevoir ce que sera l'existence de l'âme une fois qu'elle sera définitivement sortie du corps<sup>3</sup>. En effet, dans le sommeil, seul le corps connaît le repos. À l'inverse, l'âme, parce qu'elle est continuellement en mouvement, ce qui depuis Platon justifie son caractère immortel et divin, demeure continuellement active même si elle n'agit plus sur le corps<sup>4</sup>. Dans les songes, « *elle voyage sur terre et sur mer, elle commerce, s'agite, joue, se plaint, se réjouit et poursuit ce qui est licite comme ce qui ne l'est pas*<sup>5</sup> ». Si l'âme peut beaucoup sans le corps, c'est, ajoute Tertullien, parce « *qu'elle est pourvue de ses propres organes*<sup>6</sup> ». Cette précision renvoie à la manière dont il envisage la corporéité de l'âme. Bien qu'elle soit par nature invisible<sup>7</sup>, l'âme a une figure qui la rend perceptible aux autres âmes lorsque ces dernières exercent leur activité propre dans le domaine des réalités spirituelles, comme le fait l'âme en extase<sup>8</sup>. Le récit de la création permet même de conclure qu'elle a l'aspect du corps visible, mais selon des qualités bien différentes de celles qui prévalent pour le corps visible par les sens<sup>9</sup>. C'est là d'ailleurs la raison pour laquelle il est dit

---

<sup>1</sup> TERTULLIEN, *De l'âme*, 18, 11-13. : « *Nam etsi potiora sunt quae intellectu attinguntur ut spiritalia quam quae sensu ut corporalia, rerum erit praelatio, sublimiorum scilicet adversus humiliores, non intellectus adversus sensum. Quomodo enim praefertur sensui intellectus, a quo informatur ad cognitionem veritatum ? Si enim veritates per imagines apprehenduntur, id est invisibilia per visibilia noscuntur, quia et apostolus nobis scribit : invisibilia enim eius a conditione mundi de factitamentis intellecta visuntur, et Plato haereticis : facies occulorum ea quae apparent, et : necesse est omnino hunc mundum imaginem quandam esse alterius alicuius, ecquid tibi videtur intellectus duce uti sensu et auctore et principali fundamento nec sine illo veritates posse contingi ? Quomodo ergo potior erit eo per quem est, quo eget, cui debet totum quod attingit ? Ita utrumque concluditur, neque praefendum sensui intellectum (per quod enim quid constat, inferius ipso est) neque separandum a sensu (per quod enim quid est, cum ipso est).* »